
1 
 

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF  
COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS AFIRMATIVAS, DIVERSIDADE E INCLUSÃO  

COMISSÃO INSTITUCIONAL DE HETEROIDENTFICAÇÃO  
Av. José de Sá Maniçoba s/n, Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917  

  

  

Portaria nº 15/2022 de 22 de fevereiro de 2022 CPADI/CIHU/GR   

  

A Comissão Institucional de Heteroidentificação da UNIVASF, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o disposto na Instruções Normativas 01/2021 e 02/2021– GR, RESOLVE:  

1. DIVULGAR, conforme a Portaria nº 13/2022 de 17 de fevereiro de 2022 
CPADI/CIHU/GR, o Resultado Parcial das Aferições entre a autodeclaração e o fenótipo 
dos candidatos que concorreram às vagas reservadas a autodeclarados pretos e pardos 
no Edital nº 34/2021 do Programa da Pós-Graduação em Agroecologia e 
Desenvolvimento Territorial, de acordo a nominata no Anexo I.  

2. ESCLARECER que os(as) candidatos(as) que obtiveram a INCOMPATIBILIDADE na 
aferição poderão interpor recurso nos dias  25.02.2022 (sexta-feira) e 26.02.2022 
(sábado), por meio do e-mail comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br com o 
assunto “DOUTORADO AGROECOLOGIA – RECURSO” 

 
3. ESCLARECER ainda que os(as) candidatos(as) que não enviaram o link com o vídeo 

gravado para a verificação da autodeclaração estão ELIMINADOS(AS) das vagas 
reservadas para candidatos autodeclarados negros. 
 

4. INFORMAR que o resultado final será divulgado dia 02.03.2022. 

As dúvidas sobre o procedimento de heteroidentificação podem ser dirimidas pelo e-mail 
comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br . 

 
 

  
  
  

                                                            
Leilane Diena Souza da Silva  

Presidente da Comissão Institucional de Heteroidentificação da Univasf  

  



2 
 

 
  

  

ANEXO I   
CANDIDATOS COM AFERIÇÕES COMPATÍVEIS 

  
  

NOME  INSCRIÇÃO CURSO  RESULTADO FINAL  

Renato Marques Alves 27860 

Pós – Graduação em 
Agroecologia e 

Desenvolvimento 
Territorial 

COMPATÍVEL 

Anderson Gomes dos Santos 27878 

Pós – Graduação em 
Agroecologia e 

Desenvolvimento 
Territorial 

COMPATÍVEL 

Henrique Pereira de Aquino 27858 

Pós – Graduação em 
Agroecologia e 

Desenvolvimento 
Territorial 

COMPATÍVEL 

Silvio Gleisson Bezerra 27846 

Pós – Graduação em 
Agroecologia e 

Desenvolvimento 
Territorial 

COMPATÍVEL 

Victor Maciel do Nascimento 
Oliveira 

27896 

Pós – Graduação em 
Agroecologia e 

Desenvolvimento 
Territorial 

COMPATÍVEL 

Raimunda Pereira da Silva 27901 

Pós – Graduação em 
Agroecologia e 

Desenvolvimento 
Territorial 

COMPATÍVEL 

Luciano Sedraz Silva 27731 

Pós – Graduação em 
Agroecologia e 

Desenvolvimento 
Territorial 

COMPATÍVEL 

Ana Paula de Moraes 27850 

Pós – Graduação em 
Agroecologia e 

Desenvolvimento 
Territorial 

COMPATÍVEL 

  

  



3 
 

 
CANDIDATOS COM AFERIÇÕES INCOMPATÍVEIS 

 

NOME  INSCRIÇÃO CURSO  RESULTADO FINAL  

Pamela Karina de Melo Gois 27828 

Pós – Graduação em 
Agroecologia e 

Desenvolvimento 
Territorial 

INCOMPATÍVEL 

Erivan Jose dos Santos 27905 

Pós – Graduação em 
Agroecologia e 

Desenvolvimento 
Territorial 

INCOMPATÍVEL 

 
 

CANDIDATOS ELIMINADOS PELO NÃO ENVIO DO VÍDEO 
 

NOME  INSCRIÇÃO CURSO  RESULTADO FINAL  

Romário Nunes da Silva 27886 

Pós – Graduação em 
Agroecologia e 

Desenvolvimento 
Territorial 

ELIMINADO 

Carlos Allan Pereira dos Santos 27905 

Pós – Graduação em 
Agroecologia e 

Desenvolvimento 
Territorial 

ELIMINADO 

 

 
  


